
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 718 IN DATA 23/05/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 5/2024 

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEI LAVORI “INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO 
IRRIGUO DEL FOSSALTO IN COMUNE DI CITTÀ 
DELLA PIEVE” – LOTTO 323/U

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 23 (ventitre) del mese di Maggio alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 16 maggio 2024 prot. n° 1937.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- premesso:

• che il Servizio Sistema di Conoscenza ed Innovazione, Servizi alla Popolazione 

ed al Territorio Rurale della Regione Umbria, a seguito dell’incontro tra tecnici 

del Consorzio e funzionari regionali, ed in previsione dell’ulteriore 

finanziamento dei Bandi del Piano di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020 

(Misura 4 – Intervento 4.3.1 e Misura 5 – Intervento 5.1.1), mediante nota prot. 

n° 118496 del 13 maggio 2022, ha chiesto al Consorzio se permanesse o meno 

l’interesse alla realizzazione delle proposte progettuali che sono risultate non 

finanziate per insufficienza di risorse;

• che il Consorzio, mediante nota prot. n° 1220 in data 19 maggio 2022, ha 

riscontrato la sopra citata comunicazione confermando l’interesse alla 

realizzazione dei soli interventi relativi alla Misura 4 – Intervento 4.3.1, e 

precisamente:

o “Intervento di adeguamento funzionale dell’impianto irriguo del Fossalto in 

Comune di Città della Pieve” – Lotto 323/U, dell’importo complessivo di 

Euro 52.000,00; 

o “Intervento di adeguamento funzionale dell’impianto irriguo di Orvieto 

Scalo in Comune di Orvieto” – Lotto 324/U, dell’importo complessivo di 

Euro 18.000,00;

o “Intervento di adeguamento funzionale degli impianti irrigui consortili di 

Sferracavallo e dell’Astrone mediante realizzazione di un sistema di 

monitoraggio e gestione in remoto” – Lotto 325/U, dell’importo complessivo 

di Euro 280.0000,00;

e rinunciando alla realizzazione degli interventi relativi alla Misura 5 – 

Intervento 5.1.1;

• che il sopra citato Servizio della Regione Umbria, mediante nota prot. n° 154144 

del 27 giugno 2022, ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n° 6406 del 24 

giugno 2022 con la quale è stato disposto l’ulteriore finanziamento dell’avviso 

pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 4493/2018 e s.m.i. relativo 

alla Misura 4 – Intervento 4.3.1 del Piano di Sviluppo Rurale 2014- 2020 

dell’Umbria;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- preso atto:

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 463 in data 14 settembre 

2022 è stata affidata la progettazione dei suddetti interventi all’Ufficio Tecnico 

del Consorzio; 

• che con Determinazione Dirigenziale n° 87 in data 5 ottobre 2022 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in argomento l’Ing. 

Fabrizio Sugaroni – Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio;

• con propria precedente delibera n° 48 adottata d’urgenza in data 23 dicembre 

2022, la progettazione è stata affidata all’Ing. Emiliano Gucci, con sede in 

Grosseto – Via Anna Magnani n° 26, in quanto le figure professionali presenti 

nell’organico del Consorzio che avrebbero potuto redigere la progettazione 

esecutiva erano già impegnate in altre attività che non permettevano il rispetto 

dei tempi imposti, come da certificazione del Responsabile del Procedimento in 

data 7 ottobre 2022;

• che con delibera n° 51 adottata d’urgenza dal Presidente in data 25 gennaio 2023 

è stato autorizzato il Presidente pro-tempore e Legale Rappresentante, Dott. 

Mario Mori, a presentare domanda di sostegno, a rilasciare quietanza per la 

riscossione del contributo ed a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei 

richiedenti a fronte della concessione dello stesso, così come previsto dall’art. 6 

del Bando di cui alla sopra citata Determinazione Dirigenziale n° 4493 in data 9 

maggio 2018 e come modificato dalla Determinazione Dirigenziale dello stesso 

Servizio Sistema di Conoscenza ed Innovazione, Servizi alla Popolazione ed al 

Territorio Rurale della Regione Umbria n° 6406 del 24 giugno 2022, per la 

presentazione dei sopra citati progetti esecutivi;

• che con delibera n° 52 adottata d’urgenza dal Presidente in data 25 gennaio 2023 

è stato designato “Responsabile del Fascicolo di domanda” dei sopra citati 

progetti esecutivi il Responsabile del Procedimento Ing. Fabrizio Sugaroni, così 

come previsto dall’art. 6 del Bando di cui alla Determinazione Dirigenziale del 

Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario, della 

Regione Umbria n° 4493 in data 9 maggio 2018 e come modificato dalla 

Determinazione Dirigenziale dello stesso Servizio n° 6406 del 24 giugno 2022; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• che con delibera n° 53 adottata d’urgenza dal Presidente in data 30 gennaio 2023 

è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “Intervento di adeguamento 

funzionale dell’impianto irriguo del Fossalto in Comune di Città della Pieve” – 

Lotto 323/U, datato 16 gennaio 2023, a firma del Dott. Ing. Emiliano Gucci, 

dell’importo complessivo di Euro 52.000,00;

• che il progetto esecutivo in argomento è stato validato con atto in data 30 

gennaio 2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, acquisito al 

protocollo n° 262;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 597 in data 24 luglio 2023 

è stato approvato il progetto esecutivo datato 19 luglio 2023, quale 

aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori “Intervento di adeguamento 

funzionale dell’impianto irriguo del Fossalto in Comune di Città della Pieve” – 

Lotto 323/U, datato 16 gennaio 2023, a firma del Dott. Ing. Emiliano Gucci, 

dell’importo complessivo di Euro 52.000,00;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 686 del 26 febbraio 2024 

è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento datato 18 

dicembre 2023, quale 2° aggiornamento del progetto esecutivo redatto in data o 

19 luglio 2023;

- considerato:

• che con Determinazione Dirigenziale n° 4091 del 18 aprile 2024 il Servizio 

Sistema di Conoscenza ed Innovazione, Servizi alla Popolazione ed al Territorio 

Rurale della Regione Umbria ha concesso al Consorzio il contributo di Euro 

52.000,00 per la realizzazione dei lavori in argomento; 

• che, in conseguenza di quanto sopra, si è reso necessario avviare le procedure di 

appalto per l’affidamento dei lavori per la necessità di rispettare i ridotti tempi di 

esecuzione imposti e previsti nella concessione da parte della Regione;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 300 in data 23 aprile 2024 – determina 

a contrarre – sono state avviate le procedure di appalto per l’affidamento diretto 

dei lavori, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. n° 

36/2023 e s.m.i.;

- visti:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• la nota del Responsabile del procedimento per l’affidamento in argomento, 

allegata alla presente;

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di affidare alla ditta Elettrotermica S.r.l., con sede in Orvieto (TR) – Via Tirso n° 8, 

l’esecuzione dei lavori “Intervento di adeguamento funzionale dell’impianto irriguo 

del Fossalto in Comune di Città della Pieve” – lotto 323/U, con il ribasso del 6,4% 

sull’importo dei lavori a base di gara;

2) di dare atto che il nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto risulta 

articolato come segue:

A) LAVORI IN APPALTO (a corpo)

A.1) Importo dei lavori (maggiorato 
dell’1,7% - punto 5) D.G.R. 1411 del 
28/12/2022 Regione Umbria) € 34.903,97 € 34.903,97

di cui da non sottoporre a ribasso (art. 
23 c. 2 e 3 L.R. 3/2010):

costo della manodopera (incidenza: 
11,433%) € 3.990,53
quota spese generali per sicurezza 
(incidenza: 33,235%) € 1.375,53

 Importo dei lavori a corpo 
da sottoporre a ribasso € 29.537,91

Ribasso offerto (-6,40% Elettrotermica) €- 1.890,43

A.2) Costi per la sicurezza (art. 100 comma 
3 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) 
(maggiorato dell’1,7% - punto 5) 
D.G.R. 1411 del 28/12/2022 Regione 
Umbria) € 2.669,46

 Importo complessivo dei lavori in appalto € 35.683,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1) Spese generali (12% di A1+A2) 
(art.7.4 c.7 D.D. 4493 del 09/05/2018) € 4.508,81

B.2) I.V.A. sui lavori in appalto (22% di 
A1) € 7.850,26

B.3) Imprevisti con arrotondamento € 3.957,93

Totale somme a disposizione € 16.317,00 € 16.317,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 52.000,00

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

NOTA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO DELL’ 

“INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO 

IRRIGUO DEL FOSSALTO IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIEVE” – LOTTO 

323/U 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Progetto: 

− considerato che, come risulta dagli elaborati progettuali, l’importo posto a base di gara dei 

lavori in oggetto risulta pari a € 37˙573,43, di cui da non sottoporre a ribasso € 3˙990,53 

(costo manodopera), € 1˙375,53 (quota spese generali per la sicurezza aziendale) e € 2˙669,46 

(costi per la sicurezza), e quindi un importo da sottoporre a ribasso pari a € 29˙537,91; 

− considerato che per l’affidamento dei lavori in oggetto, in ragione del loro importo, si applica 

quanto previsto dall’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (affidamento diretto), 

con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;  

− preso atto che, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento in 

argomento è stata utilizzata una procedura svolta attraverso piattaforma telematica per la 

gestione delle procedure di gara; 

− considerato che, tramite la suddetta piattaforma telematica, con nota prot. n° 1739 in data 3 

maggio 2024, è stato formulato l’invito alla formulazione di un preventivo per l’affidamento 

dei lavori di cui in oggetto alle seguenti ditte: 

• Elettrotermica Srl con sede in Orvieto (TR); 

• M.D. Tech Srl con sede in Orvieto (TR); 

• 2G Srl, con sede in Fraz. San Quirico, Sorano (GR); 

− rilevato che nel termine stabilito alle ore 12:00 del giorno 10 magggio 2024 sono pervenute 

sulla piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara la seguente offerta, 

completa della documentazione amministrativa richiesta (DGUE), debitamente sottoscritte, 

le seguenti offerte: 

• Elettrotermica Srl che ha offerto un ribasso del 6,4%; 

• M.D. Tech Srl che ha offerto un ribasso del 5,8%; 

• 2G Srl che ha offerto un ribasso del 4,5%; 

e che pertanto l’offerta aggiudicataria risulta essere quella dell’Impresa Elettrotermica Srl con 

sede in Orvieto (TR); 

− constatato che, a seguito di verifica condotta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. sulla base 

della documentazione amministrativa (DGUE) allegata all’offerta, risulta:  

• in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



(autodichiarazione – DGUE riscontrata con Certificati di Casellario Giudiziario n° 

3313159/2024/R e dalla verifica delle annotazioni sugli operatori economici condotta sul 

portale Simog – ANAC – accesso riservato del 16/04/2024); 

• in possesso dei requisiti speciali in ordine alle capacità tecniche-amministrative 

(autodichiarazione DGUE per lavori analoghi di idoneo importo - sub-appalto per Gruppo 

Biagioli autorizzato da Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 

Paglia in affidamento per “Intervento di conversione da scorrimento a pressione 

dell’impianto irriguo di Sferracavallo in Comune di Orvieto); 

• in regola per quanto concerne i contributi previdenziali e assicurativi (DURC prot. 

INAIL_43429876); 

• in regola per quanto concerne i versamenti fiscali (autodichiarazione - attestazione 

Agenzia delle Entrate AGEDP-TR_30405 del 23/04/2024); 

  

DÀ ATTO 

 

• che per l’affidamento dei lavori in oggetto, a seguito dell’offerta presentata dall’impresa. 

Elettrotermica Srl, l’importo contrattuale è pari a € 35˙683,00 oltre I.V.A.; 

• sussistono i requisiti per procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento di 

cui in oggetto. 

 

 

 

Chiusi Stazione, 23 maggio 2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Fabrizio Sugaroni) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEI LAVORI “INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO IRRIGUO DEL 

FOSSALTO IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIEVE” – LOTTO 323/U

Proposta di delibera N° 50 del 22/05/2024 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 24/05/2024  

Il Responsabile del Settore progettazione, 
direzione ed esecuzione lavori

 Sugaroni Fabrizio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 718 IN DATA 23/05/2024

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEI LAVORI “INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO 

IRRIGUO DEL FOSSALTO IN COMUNE DI CITTÀ 

DELLA PIEVE” – LOTTO 323/U

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 27/05/2024 al 11/06/2024 .

Chiusi Stazione, lì 27/05/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.718 del 23/05/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


